## DEFINIT. V.

*Delegans pro delegato se soluturum promittens, non gauder beneficio excusionis.*

- D**E jure novissimo regulariter discutienda sunt facultates principalis debitoris, antequam tenetur fidejussor, *Auct. præsente. C. de fidej. Nov. 4. c. 1. Auct. hoc si debitor. C. de pign. & hypoth. ¶ Quia excusio adeo rigorosa est, ut usque ad sacculum & peram fieri debeat; ¶ Et solent hodiè debitores executi in omnibus bonis etiam usque ad indumenta, non relictâ ipsis nisi unicâ veste, quâ corpus tegant, ne nudi incedant, ut differit *Ant. Faber. part. 1. de Error. pragmat. decad. 5. Error. 8.* ¶ Cessat tamen hæc excusio, si ei fidejussores renunciaverint per *L. pen. 5. C. de part. hæc Conf. 18.* ¶ Quin non solum renunciationem beneficium excusionis seu Ordinis excludere, sed & plures existere casus, quibus hæc exceptione fidejussores non juvantur, satis innuit *Constit. hæc in verb.* Aber in Fällen/ da der Bürge das beneficium excusionis nicht vorwenden kan/ ic. quos tamen expressè non refert, sed eosdem ab Interpp. petere jubet in verb. Derer non den Rechtslehrern etc liche erzählt werden/ ic. ¶ De quibus imprimis vide- ri possunt *Matth. Coler. de process. execus. part. 1. cap. 10. num. 381. & seqq. Valent. Franc. de fidejuss. cap. 5. num. 315. & seqq. Anton. Hering. de fidejuss. cap. 27. part. 1. num. 181. & seqq. Matth. Berlich. p. 2. concl. 24. Anton. Gabriel. lib. 3. tit. de fidejuss. cap. 1. num. 46. & 7 seqq.* ¶ Casibus illis adnumerari quoque hic potest, si delegans debitorem alteri repromiserit, se solutum pro delegato, si is die præfinita non solverit; ¶ Huic certè, si delegatus in morâ existat, beneficio excusionis fidejussoribus indulto, haudquaque tueri se licet, sed statim tanquam debitor principalis priori obstrictus obligatione, ad solutionem is condemnari potest, *Hartm. Pistor. observ. 87.* ¶ Nec ad rem pertinet, quod per delegationem debitor liberatur. *I. 3. C. de novat.* Hoc enim licet alias verissimum sit, fallit tamen in casu præsenti, quo conventum fuit, ut delegans non debeat esse liberatus, priusquam solutio actuelis fiat à delegato, quod pactum naturæ delegationis adversatur, ¶ efficitque, ut vera delegatio haud facta censeatur, sed res omnis in pristino statu permansisse putetur, ut tradit *Salycket. in l. pro debito. 6. n. 4. C. de bon. auct. jud. possid.* ¶ Tenetur ergo etiam tanquam principalis, cui nullum ordinis beneficium accommodari potest, *Hartm. Pistor. dict. loc. 11.**

*Ita Domini in causa Michaëlis Sanders zu Querfurt/Mens. Febr. Anno 1622. (Verba Loc. Habt ihr d'r Schuld wegen/damit ihr Christoph Helbigen verhaftet gewesen/einen andern Debitorum ihm vorstellig gemacht und delegirtet/ iedoch mit dem Gedinge/ außn Fall er binnen zweyen Monaten die Zahlung nicht leisten würde/ ihr nachmahls selbstens dafür hassen woltet/ und es hat selbiger Debitor zu bestimmat Zeit den Creditorum nicht befriediget/ ic. So sendt ihr nunnehr die Zahlung zu ihm schuldig/ und habe euch gestallten Sachen nach mit dem beneficio excusionis nicht zu behelfen/ B. W. B.)*

## DEFINIT. VI.

*Fidejussor fraudulenter negans fidejussionem, convictus postea mendacii, non juvatur beneficio excusionis.*

- J**uris indubitate est, quod fidejussor exceptionem Ordinis opponens Creditori, non audiatur, si negaverit fidejussionem, posteaque mendacii convictus fuerit, per text. in *l. si dubiter. 10. §. ita demum. i. ff. de fidej.* Matth. Coler. de process. exec. part. 1. c. 10. 2. 397. *Ant. Tessaur. dict. 50. Hippol. de Marsil. in Rabe. & de fidejuss. n. 19. Joh. Schnedew. ad S. plares. 4. n. 9. Inst. sec. Anton. Moritz. de fidejuss. cap. 27.*

part. 1. numer. 210. *Vincent. Caroc. de excuss. bonor.* part. 2. qu. 69. Idque in poenam mendacii inductum videtur. ¶ Quia cum locum non habeat, nisi dolo ac fraude negantis apparente, *Jason. in l. 1. n. 15. C. de transact.* satis inde patet, ¶ limitationem hanc ad fidejussorem dolosum restringendam esse, negantem verò ex errore, excusionis beneficio uti non prohiberi, *Hering. dict. cap. 27. part. 1. num. 118. Tessaur. dict. decis. 50. n. 45.* ¶ siquidem ignorantia à poena mendacii negantem excusat, *Vincent. Caroc. de excuss. bonor.* part. 2. qu. 69. n. 34. ¶ Idemque afferendum videtur de eo, qui animo titubante & dubio, incertaque mente oblivionem allegando fidejussionem negat. ¶ Nam & hunc extra dolum esse, quivis facile concederit, *Hering. dict. loc. n. 219.* ¶ Sicuti & eum, qui sub generali litis contestatione negat narrata, prout narrantur, beneficium excusionis haud perdere, tradit *ibidem Hering. n. 220.* ¶ Ejusmodi, namque litis contestatio nec simpliciter negativa, nec affirmativa est, sed implicita, ita ut respondens de simplici confessione vel negatione argui nequeat, *Daniel. Moll. ad Constat. Elect. 10. num. 1. p. 1. Jac. Schult. præst. obs. 44. n. 6.*

*Ita Domini in causa Caspari Eddels zu Meissen/ Mens. Dec. Anno 1623. (Verba sent. Es wäre dann/ daß ihr anfänglich die Bürgschaft dolose und gefährlichen verneinet / auf solchen Fall hättet ihr euh des beneficij excusionis nun mehr zu gebrauchen nicht Fug/ B. W. B.)*

## DEFINIT. VII.

*Cessat beneficium Excusionis inter Mercatores.*

**E**xceptionem discussionis non competere fidejussori contra Mercatorem, communis est Interpp. sententia per text. in *Nov. 4. cap. ult. §. ult. vers. argentariorum quippe sponsoribus &c. Nov. 136. cap. 1. ubi contra hanc exceptionem argentariis succurritur.* Quibus ex rationis identitate alios quoque Mercatores adjungunt *Dd. Anton. Neguz. de pignor. membr. 1. part. 8. princip. n. 29. Tessaur. dict. 156. n. 7. Anton. Hering. de fidejuss. part. 1. c. 27. num. 283. Joh. Zanger. de excepte. part. 2. cap. 16. numer. 14. Coler. de process. execus. part. 1. cap. 10. numer. 393. Andr. Gail. lib. 2. observat. 27. numer. 27. Nicol. Boer. dict. 221. numer. 14. Mynsing. cent. 2. observ. 15. numer. 5. Berlich. part. 2. concl. 24. num. 47. Valent. Franc. de fidejuss. c. 5. n. 396. ¶ Quam admitto, si & ipso met fidejussor fuerit mercator, & in foro mercatorum conveniatur. ¶ Alioquin ordinis beneficium etiam contra mercatorem dari fidejussori, qui ipse mercator non est, rectissime afferit *Anton. Fab. in Codic. Lg. tit. 27. defin. 3. n. 1. & lib. 8. tit. 23. defin. 8.* ¶ Ratior autem istius sententiaz in eo ponunt *Dd. quod in foro Mercatorum non soleat disputari de apicibus Juris, sed tantum de æquitate & bonâ fide, l. fidejussor. 29. §. quedam. q. ff. mandat. Fab. dict. defin. 3. numer. 2. Gail. dict. loc. Welenb. conf. 10. numer. 40.* ¶ At nego, Ordinis beneficium cum bonâ fide & æquitate pugnare; ¶ Quin ipsa potius æquitatis ratio suadet, ut prius eatur ad eum, qui solus utilitatem ex contractu sensit, quam ad fidejussorem: ¶ Ac licet, reo excusio, redeatur ad fidejussorem, interest tamen hujus, prius agi contra illum & eum potius exigi, quam ut fidejussor novo judicio contra Reum experiri cogatur, cum nec interesse queat Creditoris, quod prius teneatur appellare debitorem principalem, ¶ Dicere itaque ausim cum Reinh. Bachov. in not. ad Treutl. vol. 2. diss. 28. lib. 5. lit. C. & D. in foro mercatorum huic exceptioni propterea locum non dari, ¶ quod presumatur semper tacita renunciatio facta,*

facta, cum maximè intersit Mercatorum, pecuniam habere in promptu, ne fides eorum periclitetur. Hippol. de Marsil. ad rubr. de fidejuss. n. 8. Franc. & Hering. dict. loc. † Accedit etiam commodum publicum, ut scil. liberior sit commerciorum usus, arg. l. 1. in pr. ff. de constr. empt. Bodin. lib. 3. de Republ. c. 8. 1 p. 56. † Nec enim vivere potest mundus sine Mercatoribus, ut inquit Later. de cens. lib. 3. c. 12. num. 34. 2 & seqq. † Ut sic à Regula communī, quæ excusonis beneficium omnibus aliis fidejussoribus tribuit, vel saltem Reipublicæ causā mercatores sint excipiēndi, arg. l. hāc lege 8. in fin. C. de pass. conv. tam super dote.

Ita Domini in causa Johannis Pilz zu Leipzig / Mens. Januar. Anno 1608. (Verba sentent. So ist er euch die hinterstelligen, 100. Thal. in Bürgschaft zu zahlen pflichtig / und hat sich mit dem beneficio excusonis, ungarisch er sich desselben nicht begeben / nach Gelegenheit desfalls / weil man in causa Mercatorum verliert/ dawider nicht zu behelfen / V. W. W.)

Et in causa Christiani Scherls contra Anton. Simon Eßlers Witten/V. R. W.)

#### DEFINIT. VIII.

*Non datur beneficium Ordinis ei, qui pro muliere fidejussit.*

E xpeditum est, apud omnes, quod excusonis beneficium cesseret, si debitor principalis non facile conveniri queat, † putā si potens sit & Tyrannus, ad quem non pateat tutus accessus, Andr. Gail. l. 2. obs. 27. n. 25. Val. Franc. de fidejuss. c. 5. n. 326. Anton. 3 Hering. de fidejuss. c. 27. p. 1. n. 273. † Aut si rixosus sit, litigiosus, vel consuetus non solvere etiam vorum debitum sine lite, Jason. in l. ult. n. 11. ff. si cert. petat. 4 l. soluto matrimonio. 2. n. 19. ff. solut. maritim. Jacob. Beust. ad l. admonendi. 31 n. 299. ff. de jurejur. Gail. d. 4 obs. 27. n. 26. † Ex quo fundamento nec is juvatur ordinis beneficio, qui fidejussit pro naturaliter tantum obligato, putā pro pupillo, furioso, prodigo, &c. juxta l. Marcellus. 25. ff. de fidejussor. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 404. Joh. Schneidew. ad S. si plures. 4. n. 8. Inst. de fidej. Franc. dict. cap. 5. n. 340. 5 † Quia ejusmodi in casu discussio de jure dicitur impossibilis, Bald. in Ausb sed badi. C. de obligat. 6 action. n. 5. † Quo & refero mulierem, minorem, aliumve privilegiatum cum Vin. Caroc. in excuss. bo- 7 nor. p. 2. qu. 40. & q. 41. n. 3. † Etenim, quia cum ejusmodi personis non nisi magnā curti difficultate propter privilegia ipsis concessa litigatur, nec pro hisce fidejubentem exceptione discussionis se tueri posse, ex predictis in aperto est.

Ita Domini in causa M. Georgii Grühners zu Greiz / Mens. April. Anno 1619. (Verba sentent. Ob nun wohl der Bürger dem beneficio excusonis nicht renunciret/ dieweil er aber dennoch von der Principal-Schuldnerin keinen richtigen Kauf-Brief erlangen können/ sie sich auch in gutem zur Zahlung nicht verstehen will/ dahero auch die excusio schwer gemacht wird/ ic. So hat sich der Bürger nach Gestalt dieser Sache des beneficij excusonis nicht zu gebrauchen/ sondern ihr schd bey denselben eure Zahlung zu suchen wohl befugt/V. R. W.)

#### DEFINIT. IX.

*Qui pro Principe, fisco vel communitate fidejussit, non vales opponere exceptionem discussionis.-*

C essat quoque excusonis beneficium in fidejussore fisci, nam qui pro Fisco, Senatu aliave communitate fidejussit, beneficium excusonis non habet, sed statim conveniri potest. † Fiscus enim vel alia universitas semper solvendo est, l. si maritus. 2. S. ult. in fin. ff. de fund. dotal. † Ne ergo inanis sit hāc fidejusio, videtur tacite hūic beneficio renunciatum, Vincent. Caroc. de excuss. honor. p. 2. qu. 12. n. 7. & seqq. Bald. in l. 1. n. 17. C. de convent. fisci debit. 4 Jason. in L. ub. n. 32. ff. de Verb. Obligat. † Eādemque

de causā denegatur quoque excusonis beneficium illi, qui pro Principe aliōve magno domino fidejussit, quia & Princeps semper solvendo præsumitur, l. 9. ff. ad Leg. Rhod. de jat. Anton. Hering. de fidejuss. cap. 27. p. 1. num. 308. Joh. Schneidew. ad S. i- tem si quis in fraudem. 6. num. 65. Inst. de ab. † Quia & Princeps potens habetur, qui non facile conveniri potest, ut vel propterea pro eo fidejubenti haud profit exceptio ordinis, Berlich. part. 2. concl. 24. n. 27. Dan. Moller. lib. 1. Semestr. c. 16. n. 13. Nicol. Boer. de c. 57. in fin.

Ita Domini in causa Senatus Zittaviensis, Mens. Jul. Anno 1630.

#### DEFINIT. X.

*In Correis debendi quando locum habeat beneficium excusonis.*

B eneficium Ordinis sive excusonis regulariter non obtinet in duobus vel pluribus correis debendi, Autb. hoc ita si patrum. C. de duob. reis stipul. Jason. in l. si constante. 24. ff. solut. maritim. n. 52. Valent. Franc. de fidejuss. cap. 5. n. 422. Vinc. Caroc. de excuss. honor. part. 2. qu. 1. n. 1. Ratio hujus expedita est: † quia correi debendi omnes sunt principales, unaque tantum est obligatio, l. 2. l. 3. S. ult. ff. de duob. reis confit. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 27. defn. 3. n. 4. † At, ut beneficium excusonis locum habeat, necessariò requiritur, ut una sit principalis, altera necessaria persona, Novell. 4. cap. 1. † Nihilo minus tamen, si ad alterutrum solum tota pecunia pervenerit, is, ad quem nihil pervenit, exceptione ordinis juvabitur, † eò, quod ex sententiā interpp. pro fidejussore videatur habendus, Dd. in Autb. hoc ita. C. de fidejuss. l. vir uxori. 17. S. mulier & Titius 2. ff. ad SCrum Vellejan. Anton. Fab. dict. defn. 3. num. 6.